

Spravodajca mesta/2023/ročník XXV/marec/ č.5

TURZOVKA



Zariadenie sociálnych služieb mesta Turzovka otvorilo svoje priestory



Zariadenie sociálnych služieb mesta Turzovka uviedlo do prevádzky svoje nové moderné priestory v stredu 1.marca 2023.

Svojim klientom ponúka ambulantnú sociálnu službu v Dennom centre, sociálnu službu v Práčovni, zázemie pre Prepravnú sociálnu službu, terénnu Opatrovateľskú službu, Podpornú sociálnu službu Jedáleň a pobytovú sociálnu službu v Zariadení pre seniorov, s kapacitou 12 klientov. Zariadenie pre seniorov je určené pre klientov odká-

zaných na túto sociálnu službu, ktorí dovŕšili dôchodkový vek a ich stupeň odkázanosti na pomoc inej osoby je najmenej IV.

Ubytovanie klientov Zariadenia pre seniorov je zabezpečené v priestoroch jednodôžkových izieb s vlastným sociálnym zariadením a sprchovým kútom. Súčasťou vybavenia je polohovateľné lôžko s antidekubitným matracom, konferenčný stolík s kreslom, nočný stolík a skriňa. Ostatné priestory objektu slúžia na zabezpečenie ďalších služieb pre klientov (jedáleň, výdajňa stravy, spoločenské miestnosti, pomocné priestory pre zabezpečenie hygieny, práčovňa atď.)

Stravovanie je zabezpečené dodávateľsky, päťkrát denne pri racionálnej diéte, šesťkrát denne pri diabetickej, či inej diéte.

Starostlivosť o klientov bude zabezpečovaná v nepretržitej prevádzke 24 hodín denne. Opatrovateľskú starost-

livosť budú vykonávať kvalifikované opatrovatelky, ošetrovateľskú starostlivosť Agentúra domácej ošetrovateľskej starostlivosti. V rámci výkonu sociálnej práce bude poskytované klientom a ich príbuzným sociálne poradenstvo, ako aj aktivity sociálnej rehabilitácie.

Mesačná úhrada za poskytovanú sociálnu službu v zariadení závisí od stupňa odkázanosti a realizovaných činností a služieb, bez úschovy cenných vecí a používania vlastných spotrebičov je stanovená v rozsahu od 668,36 € do 699,36 €.

Od počiatočného kroku pri komunitnom plánovaní, ako aj počas obdobia samotnej výstavby objektu Zariadenia sociálnych služieb sa toho v spoločnosti veľa zmenilo, však jedno zostalo. Potreba profesionálnej starostlivosti o seniorov, ktorá je prioritou odborného personálu pri výkone svojej práce.

Mgr. Marcela Polková

Radostne sme sa rozlúčili s tohtoročnými fašiangami

Obdobie fašiangov ubehlo ako voda. Aj v našom meste sa od Troch kráľov do Popolcovej stredy konali okrem svadieb aj plesy. Tento rok ich bolo rekordných päť. Vyvrcholením tohto obdobia bolo pripomenutie si dávných tradícií a karnevalová diskoteka v kultúrnom dome.

Upršané počasie v piatok 17. februára neumožnilo zorganizovať tradičnú sprievod masiek mestom, preto sa všetci, ktorí mali záujem zabaviť sa presunuli do kultúrneho domu. V pekne vyzdobených priestoroch prebiehal kultúrny program, v ktorom sa predstavili FS Bukovinka, Heligonkari ZUŠ a Turzovskí heligonkari. K veselej atmosfére prispela už tradične ŽFS Turzovanka, ktorá mladým návštevníkom priblížila zvyky našich predkov. Mladí ale aj tí skôr narodení návštevníci sa tak nielen zasmiali ale dokonca si aj zatancovali.

Potom už nasledovala karnevalová diskoteka, kde sa deti do sýtosti vybláznil. Pestré farebné masky dotvorili čaro tohto veselého piatkového dňa. Každé dieťa dostalo sladkú pozornosť a chutný džús.

Mesto Turzovka ďakuje všetkým účinkujúcim a návštevníkom, ktorí sa na podujatí zúčastnili, nezabúdajú oživovať staré tradície a aj takýmto spôsobom ich uchovávať pre dnešnú generáciu.



Žena je slovo, ktoré skrýva v sebe, čaro, krásu, duchaplnosť i zmyselnosť. Bez vás by bol svet pustý ako lúka bez kvetov, ako nočná obloha bez hviezd či ako srdce bez lásky.

Milé ženy, mamičky, babičky !

Pri príležitosti vášho sviatku Medzinárodného dňa žien vám prajem veľa zdravia, šťastia, porozumenia,

život plný úprimnej lásky a zaslúženej úcty.

JUDr. Ľubomír Golis
primátor mesta

Z rokovania mestského zastupiteľstva

Primátor mesta JUDr. Ľubomír Golis zvolal na 23. februára druhé plánované rokovanie mestského zastupiteľstva. Konalo sa tradične vo veľkej zasadacej miestnosti Mestského úradu v Turzovke.

Po úvodných bodoch programu ako sú otvorenie, schválenie programu rokovania MsZ, voľba návrhovej komisie, určenie overovateľov zápisnice, určenie zapisovateľky zápisnice, predložila správu o kontrole plnenia uznesení MsZ hlavná kontrolórka Emília Lučanová.

Potom sa prítomní poslanci zaoberali zmenami rozpočtu mesta a to VIII. zmenou rozpočtu mesta na rok 2022 z dôvodu prijatia účelovo určených finančných prostriedkov zo štátneho rozpočtu a I. zmenou rozpočtu mesta Turzovka na rok 2023 a jeho príspevkovej a

rozpočtovej organizácie, ktoré predložila Terezia Repčíková, vedúca ekonomického úseku. Poslanci obe zmeny schválili. Aj po I. zmene je rozpočet vyrovnaný v celkovom objeme 7 303 165 €. Mestské zastupiteľstvo sa ďalej zaoberalo dôležitým dokumentu Územnému plánu mesta Turzovka a jeho doplnk č. 4, novelizáciou Všeobecne záväzného nariadenia o výške príspevku na čiastočnú úhradu nákladov v školách a školských zariadeniach v zriaďovateľskej pôsobnosti mesta, správou o činnosti DHZ za rok 2022 a správou o činnosti hlavnej kontrolórky za rok 2022. K tradičným bodom programu patrili majetkové žiadosti, správy HK o vykonaných kontrolách za obdobie od posledného rokovania MsZ a správy z rokovaní komisií. V závere poslanci interpelovali žiadosti od občanov ich mestských častí.



Park pred kultúrnym domom prejde obnovou

Určite ste si v uplynulých dňoch všimli pracovníkov Mestského podniku služieb ako pred kultúrnym domom v parku zrezávajú a odstraňujú vysoké ihličnaté stromy.

Na pohľad sa stromy zdali pekné a mnohí ich v letnom období využívali ako úkryt pred slnkom. No pri nepriaznivom počasí, silnom vetre a hlavne v zimnom období, keď napadol sneh, boli

stromy a ich konáre nebezpečné, lámali sa a dokonca v niektorých prípadoch spôsobili aj majetkové škody. Mesto Turzovka preto muselo pristúpiť k ich odstráneniu.

Verejný priestor však neostane prázdny, plánuje sa jeho revitalizácia a obnova, spevní sa plocha, vysadia sa nové okrasné stromčeky a dosadí sa nový moderný mestský mobiliár.

Novou obnovou a revitalizáciou prejde aj park pri susedí Drotár a džarek.

Detský karneval prebehol vo veselej nálade

Fašiangy sú obdobím radosti, veselosti, plné zábav a hudby.

Aj v našej materskej škole pripravili pani učiteľky fašiangový karneval.

Pekne ozdobili triedy, ktoré sa premenili na pestrofarebnú miestnosť plnú rozprávkových postavičiek. Všetci sa radovali, zabávali, tancovali a spievali.



Zo štatistiky mestskej knižnice

Mestská knižnica v Turzovke za rok 2022 zaregistrovala 284 čitateľov. Z toho detí do 15 rokov bolo 77, dôchodcov 75, študentov 29 a dospelých 101 a 2 organizácie.

Najstaršou čitateľkou bola 83 ročná p. Mária, najmladším čitateľom bola 3 ročná Ninka. Najaktívnejší čitateľ pani Alena, si vypožičala za rok 91 kníh.

Najpožičiavanejšou knižničnou

jednotkou za rok 2022 v žánri beletrie sa stala kniha Večná vášeň od americkej spisovateľky Audrey Carlan. Najpožičiavanejšia kniha z náučnej literatúry pre dospelých je Lidské telo od autorky Kristíny Limbeckovej. Najčítanejšou autorkou našej knižnice je slovenská spisovateľka Ella Michaela Hajduková, ktorá napísala knihy: Berlinské hviezdy, Démonov anjel, Dorianova kľatba, Germánka, Draculova žena, Tanečnica,

Netopierka, Nepriznaná a veľa ďalších titulov. Deti si najviac vypožičiavali Tajomstvo mušle od Marianny Komorovej a Labkovú patrolu. Najpožičiavanejšou knihou z oddelenia náučnej literatúry pre deti a mládež je kniha Ivana Popoviča – Mať tak o koliesko viac.

V roku 2022 bolo v mestskej knižnici zakúpených 315 kníh v celkovej hodnote 3.817,59 €.

Pripravujeme veľkonočnú výstavu

S príchodom jari prichádzajú aj veľkonočné sviatky a s nimi tradičné zvyky vinšovačiek, ktoré začínajú na Kvetnú nedeľu a pokračujú oblievačkami na Veľkonočný pondelok.

Pri príležitosti blížiacich sa veľkonočných sviatkov pripravuje Mesto Turzovka výstavu kraslíc a rôznych dekoratívnych predmetov našich remeselníkov s motívmi Veľkej noci. Výstava

pod názvom ČAS MALOVANÝCH VAJÍČOK bude spojená s predajom a uskutoční sa od 15. marca do 4. apríla. Touto cestou organizátori vyzývajú ľudových výrobcov a všetkých, ktorí sa venujú ručným prácam s veľkonočnou tematikou a majú záujem o prezentáciu svojich výrobkov ako sú: kraslice, dekoratívne predmety, medovníčky a iné, aby svoje práce priniesli najneskôr do pondelka 10. marca do Mestskej knižnice v Turzovke alebo sa telefonicky ohlásili na č. t. 041/420 93 70, 041/420 93 71.

Vytvorte Morenu a doneste ju na výstavu

Už po tretíkrát mesto Turzovka vyhlasuje tvorivú a nápaditú súťaž ľudového charakteru Morena, Morena... Do súťaže sa môže zapojiť kolektív alebo jednotlivec. Tento symbol jari môže byť vytvorený z ľubovoľného materiálu, ľubovoľnej veľkosti. Zhotovenú Morenu treba priniesť do Mestskej knižnice Turzovka najneskôr do 10. marca 2023. Všetky vytvorené Moreny budú súčasťou veľkonočnej výstavy, počas ktorej budú mať návštevníci možnosť hlasovať za tú najkrajšiu alebo najoriginálnejšiu.



PROGRAM KINA JAŠÍK – MAREC 2023

ZÚBKOVÁ VÍLA

Piatok 10. 03. 2023
o 17.00 hod.
animovaná rozprávka
Mládeži prístupný
Vstupné: 3,00 €



ZA VŠETKÝM HLĎADAJ ŽENU

Piatok 10. 2. 2023
o 19.00 hod.
česká komédia
Mládeži prístupný od 12 r.
Vstupné: 3,00 €



MALÝ WINNETOU

Piatok 24. 03. 2023
o 17.00 hod.
animovaná rozprávka
Mládeži prístupný
Vstupné: 3,00 €



ŽELANIE K NARODENINÁM

Piatok 24. 03. 2023
o 19.00 hod.
česká komédia
Mládeži prístupný od 12 r.
Vstupné: 3,00 €



ÚČINKUJÚ:

heligonkárky sestry BACMAŇÁKOVÉ, spevák Pavol LATÁK,
spevák Adam URBAN, zabávač Števo HRUŠTINEC

16. apríl 2023 o 16:00 hod.

TURZOVKA - DOM KULTÚRY

VSTUPNÉ: v predpredaji - 11,- €, v deň koncertu - 13,- €

PREDPREDAJ: DOM KULTÚRY TURZOVKA

SRDČNE VÁS POZÝVAME NA PODUJATIE

PIATOK 30.6.2023 O 17.00 HOD.

PRÍRODNÝ AMFITEÁTER TURZOVKA

VSTUPNÉ OD 14 EUR

AHOJ LETO

malinyJAM

SMEJKO TANCULIENKA Pod' von!

+ ROZPRÁVKA POD HVIEZDOAMI (LETNÉ KINO NA VEĽKOPLOŠNEJ OBRAZOVKE)

Spravodajca mesta/marec/č.5/2023/ročník XXV

TURZOVKA



Spravodajcu mesta Turzovka vydáva Mesto Turzovka, Stred 178, 023 54 Turzovka, IČO: 00314331, ako neoddeliteľnú prílohu Týždenníka Kysuce. Vychádza dvakrát za mesiac. Registrácia: EV 5765/19. Šéfredaktor: MUDr. Viera Belková, redakčná rada: JUDr. František Mravec, Mgr. Agáta Machovčáková, Mgr. Ján Schütz